
1 
 

 

 

 

 

AVISO DE CONVOCAÇÃO 2022.3 

 SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR  

TEMPORÁRIO/OFICIAL TÉCNICO TEMPORÁRIO 

 ESTÁGIO DE SERVIÇO TÉCNICO (EST) 

INFORMATIVO Nº 1  

ENFERMEIRO AUDITOR INSCRITO NO CERTAME OTT 2022.3 E VOLUNTÁRIO  PARA 

POSSÍVEL VAGA  NA GUARNIÇÃO DE MACEIÓ 

Em virtude da possibilidade de abertura de vaga para a especialidade de Enfermagem Auditoria, na 

Guarnição de Maceió/Al,  considerando, ainda, a existência de apenas uma candidata inscrita no Cadastro 

de Reserva na referida localidade, este Cmdo Resolve: 

a. Conforme prescrevem os Art 210 e 211 do Aviso de Convocação 2022.3, publicar a relação de todos  

candidatos que ainda compõe o Cadastro de Reserva na especialidade em questão no certame, 

discriminando os que já foram avaliados e estão aptos na fase de Avaliação Curricular, e os 

candidatos que não foram avaliados na referida especialidade (Anexo A). 

b. Os candidatos constante da relação anexa que forem voluntários para a possível vaga de Enfermagem 

Auditoria, na Guarnição de Maceió/Al, deverão preencher e assinar a declaração de voluntariado (Anexo 

“T”) e encaminhar para o e-mail faleconosco7rm @gmail.com, impreterivelmente até 15  MAIO 23, 

(inciso II e  IV do Art 211). 

c. Decorrido o prazo estipulado na letra b. será publicada a relação dos candidatos inscritos na 

especialidade que se voluntariaram para possível vaga em Maceió, discriminando os que já estão 

avaliados e os que não foram submetidos a Avaliação Curricular.  

d. Os candidatos voluntários que ainda não foram avaliados, serão submetidos a Avaliação Curricular e 

prazo recursal, para validação da nota real do certame, conforme previsto nos Art 67 e 75 do Edital. 

e. Será publicada a relação definitiva dos candidatos voluntários, por ordem decrescente de nota real 

avaliada.  

f.  Os candidatos voluntários que porventura forem convocados, realizarão as fases de Inspeção de Saúde 

e Exame de Aptidão Física em suas guarnições de inscrições e realizarão a Seleção Complementar e 

Incorporação no 59º BIMtz em Maceió, conforme disposto no Inciso V do Art 211. 

Quartel em Recife, PE, 08/05/2023 

Everson Rizzuto da Silva- Tenente-Coronel 

 Rsp Chefe da Seção do Serviço Militar/7ª RM 

 



2 
 

(ANEXO A) 

I - CANDIDATOS ENFERMAGEM AUDITORIA AVALIADOS NO CADASTRO RESERVA 

 (NOTA REAL VALIDADA Art 67 E 75) 

 

 

NOME GUARNIÇAO 

LÍVIA MALTA SARMENTO JOÃO PESSOA 

PATRICIA NOSSAL JOÃO PESSOA 

VANESSA SUENIA DANTAS DA SILVA JOÃO PESSOA 

JOHN WATSSON DE LIMA FERREIRA JOÃO PESSOA 

HELDER HERTSON RAMOS DA SILVA JOÃO PESSOA 

KAMINSKA TARGINO OLIVEIRA DOS SANTOS JOÃO PESSOA 

JEFERSON DE SOUZA SILVA JOÃO PESSOA 

YOHANA VERAS DE OLIVEIRA RECIFE 

LUANA SANTIAGO FRANÇA RECIFE 

 

 

II - CANDIDATOS ENFERMAGEM  AUDITORIA  NÃO AVALIADOS NO CADASTRO RESERVA  

(NOTA VIRTUAL) 

NOME GUARNIÇAO 

JOÃO SOARES DE LIMA NETO CAMPINA GRANDE-PB 

JULIANA KARLA LOPES VIANA JOÃO PESSOA- PB 

POLYANA LORENA SANTOS DA SILVA GARANHUNS 

THIAGO LIMA BEZERRA GARANHUNS 

FERNANDA CAROLINE SOUZA P. XAVIER GARANHUNS 

RODOLFO BARBOSA DE ASSIS GARANHUNS 

DAYANNE FERREIRA VAN TIENEN GARANHUNS 

RENATA KALINE BARRETO FERNANDES NATAL 

RAIZA MAGALHÃES PEGADO NATAL 

BARBARA SAMANTHA VIRGINIO MACIEL PINHO NATAL 

CARINA DE LIMA ARAUJO NATAL 

CARLA VIVIANE SANTOS SOUZA NATAL 

ANDREZA CRISTINA DA SILVA ALVES CRUZ RECIFE 

GISLAYNE DE SANTANA BARBOSA COELHO RECIFE 

RENAN SANTIAGO SOARES PETROLINA 

 

 

Quartel em Recife, PE, 08/05/2023 

Everson Rizzuto da Silva- Tenente-Coronel 

 Rsp Chefe da Seção do Serviço Militar/7ª RM 

 

 

 

 

 

 



3 
 

ANEXO T - MODELO DECLARAÇÃO DE VOLUNTARIADO PARA DESIGNAÇÃO 

EM GUARNIÇÃO DIFERENTE DE SUA SEDE DE INSCRIÇÃO 

 

 

 

MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 7ª REGIÃO MILITAR 

(Gov das Armas Prov PE/1821) 

REGIÃO MATIAS DE ALBUQUERQUE 

 

DECLARAÇÃO DE VOLUNTARIADO PARA DESIGNAÇÃO  

 

 

Eu,_____________________________________________________  (nome  

completo),  Idt  Nº ______________,  CPF  Nº_____     , Nº Inscrição_____, 

candidato OTT especialidade ________, Declaro  junto ao Comando da 7ª Região 

Militar, que sou voluntário (a)  para minha convocação  para o EST na Guarnição 

de _______________ , nos termos dos Art 211 e 225 do Aviso de Convocação 

2022.3, sendo que o meu deslocamento será por conta própria e sem ônus para o 

Exército Brasileiro. 

 

 

______________________/_______, _______ de _______________________de 

______. 

(Local e data) 

___________________________ 

Assinatura do(a) candidato(a) 

 

 

 


